
16. Ansøgning om støtte til Havemad fra HaveMad (2012-66062)
INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

at Lokaludvalget følger indstillingen fra Social- og Sundhedsudvalget og bevilger 1.
45.000 kr. til HaveMad fra puljemidlerne

Problemstilling

”HaveMad” er en almennyttig forening, som etableres ultimo maj / primo juni med juridisk assistance 
fra Kooperationen. Foreningen søger om støtte til at opstarte en social-økonomisk 
fødevarevirksomhed, hvis formål er at mobilisere de ressourcer, der spildes i bydelens haver og hos 
bydelens udsatte grupper. Virksomheden vil have lokal forankring og styrke netværksdannelse på 
tværs af sociale skel, og på tværs af de forskellige boligtyper i bydelen. 

Ansøgt beløb 55.000 kr

Forventede udgifter
Kværner  4.450 kr
Hydropresser 4.775 kr
Pasteuriseringsmaskine  10.995 kr
Fragt ca. 1.000 kr
Christianiacykler til fragt af råvarer og salg:
2 x Postmodel incl gear og lås            30.800 kr
Udsmykning incl. BHLU Logo          ca.  3.000 kr

HaveMad vil undersøge muligheder for billigere løsninger igennem alternative leverandører (specielt 
mht mosteriudstyr) samt køb af brugt udstyr. Ovennævnte mosteriudstyr og transport / salgs-cykler 
udgør en del af etableringsomkostningerne ifm opstarten af HaveMad på 150.000 – 200.000 kr. Det 
totale omkostningsbudget for HaveMad (inklusive driftsomkostninger) for hele 2012 er på ca. 
750.000 kr. 

I testsæsonen 2012 vil 90 % af beløbet være finansieret igennem ekstern støtte fra fonde og andre 
kilder. En proces, som ansøger først lige er begyndt på.

Driften af HaveMad startes op over sommerferien og forventes afsluttet inden Jul (august – 
december 2012). Man planlægger at have al udstyr klar til drift inden sommerferien – dvs. ultimo 
juni.

Høsten vil finde sted i haver overalt i bydelen – og kun i Brønshøj-Husum. Produktionen vil finde 
sted på passende produktionskøkken i bydelen. Projektet er i dialog med bl.a Pilegården og 
EnergiCenter Voldparken. Salg vil finde sted på bydelens torve og gader, ved markeder og andre 
arrangementer og muligvis til detaillister, restauranter og andet erhverv i bydelen.
Man arbejder med at de ansatte medarbejdere skal være blandt borgere af udsatte grupper i bydelen – 
sandsynligvis sindslidende igennem Socialpsykiatrisk Center Nordvest (Bystævneparken).

HaveMad sætter gerne Lokaludvalgets logo og eventuel tekst på boksene på Christiania-cyklerne, 



hvilket vil profilere Lokaludvalget i bydelens gader, når cyklerne kører frem og tilbage til bydelens 
haver ifm høst / afhentning af råvarer, og ifm salgsaktiviter på bydelens gader og torve. HaveMad 
foreslår derudover åbne mosteri-dage for bydelens beboere i samarbejde med lokaludvalget i løbet af 
efteråret. HaveMad vil gennemføre en informationskampagne med det formål at hverve haveejere 
som leverandører / andelshavere i juni og august / september. 

Ansøgningen har været behandlet i Social- og Sundhedsudvalget, som har visse forbehold overfor 
at bevilge det ansøgte beløb. Udvalget støtter en bevilling på 55.000 kr. til 
etableringsomkostninger med det forbehold, at resten af bevillingen op imod de ca. 
750.000 kr. bevilges af andre og kan dokumenteres over for sekretariatet. Der må altså 
ikke indkøbes udstyr for Lokaludvalgets penge, før hele projektet er økonomisk realiseret. 
Og hvis det ikke opfyldes, skal pengene gå tilbage til Lokaludvalget. Tidsfristen for 
opfyldelse for dette foreslås til at være den 25. september 2012. Ved nævneværdige 
ændringer i projektet skal Lokaludvalget kunne trække sin bevilling tilbage.

Løsning

Projektet bevilges delvis støtte på 45.000 kr. Begrundelsen for ikke at give den fulde støtte er en 
økonomisk prioritering af puljemidlerne. Det bemærkes, at en betingelse for støtten er, at der sker en 
fuld finansiering af det samlede budget. Det vil sige, at Lokaludvalgets bevilling først frigives, når alle 
projektets udgiftposter er finansieret. Fristen for, at finansieringen skal være i hus er 25. september 
2012. Er det ikke sket, falder Lokaludvalgets bevilling tilbage. 

Økonomi

Der er af Borgerrepræsentationen bevilget 1.648.000 kr. til Brønshøj-Husum Lokaludvalg i 
puljemidler i 2012. 

Puljemidlerne er givet som driftsmidler og bevillingen er anvist på Økonomiudvalgets bevilling, 
økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1.

bilag

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 24.05.2012

Kasper Thorlak var inhabil.

Det blev besluttet at give afslag på støtte. Dette blev afgjort med en afstemning, idet syv stemte for 
at følge indstillingen og støtte med 45.000 kr. (Rosa Siri Lund, Knud Andersen, Ernst Sørensen, Jens 
Peter Gjaldbæk, Freddy Ingvorsen, Christian Hesselberg og Mikkel Houman), 10 stemte imod (Laust 
Andersen, Lars Søndergård, Stig Kaspersen, Erik Fisker, Birthe Skrumsager, Peter Steffensen, Vera 
Rasmussen, Hans Bo Larsen, Ulla Bille, Torben Engel Nielsen). En undlod at stemme (Jan Bötcher). 



Der blev i afgørelsen lagt vægt på, at det er et stort anlagt og noget diffust projekt, at man savner et 
budget over det samlede projekt på de 750.000 kr., og endelig at der var mange uafklarede 
spørgsmål, som ikke umiddelbart fremgik af ansøgningen (som f.eks. ejerskab til 
produktionsmidlerne; medarbejderressourcer til at tage vare på administration/salg/hygiejne; samt 
hvilke aktiviteter, der sker de 11 måneder om året, hvor der ikke er æblehøst). Dertil kommer at 
Lokaludvalget er nødt til at prioritere puljemidlerne hårdt, da der er stor søgning på puljen.




